
Администрация муниципального района Туймазинский район 
Республики Башкортостан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
19 января 2021 года № 14 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по снижению 
рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации 
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  

на 2021 год 

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 
№ 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции», руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 18.10.2018 № 2258-р «О методических рекомендациях по созданию и организации 
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства», Федеральным 
законом от 27.06.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», распоряжением Главы Республики Башкортостан от 
26.02.2019 № РГ-57, Уставом муниципального района Туймазинский район 
Республики Башкортостан, постановлением Администрации муниципального района 
Туймазинский район Республики Башкортостан от 10.12.2019 № 1663 «Об 
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в 
Администрации муниципального района Туймазинский  район Республики 
Башкортостан», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 
План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в Администрации муниципального района 
Туймазинский район Республики Башкортостан на 2021 год (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей главы Администрации муниципального района Туймазинский район 
Республики Башкортостан Токареву И.Ю., Халиуллина Б.З., Подоприхина С.А., 
Сафина М.С., Мухаметдинова Р.Д., Агапитова Р.Н. 

3. Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального района Туймазинский район 
Республики Башкортостан. 

Глава Администрации 
муниципального района 

Туймазинский район 
Республики Башкортостан 

А.Р. Суфиянов



Приложение 
Утвержден 
постановлением Администрации 
муниципального района Туймазинский район 
Республики Башкортостан 
от 19 января 2021 года № 14 

 
План мероприятий («дорожная карта»)  

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации  
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  

на 2021 год 
 

№ 
п/п Мероприятие Описание действий Ответственный Срок Показатель 

1. Организация антимонопольного комплаенса 
1.1. Принятие НПА , внесение 

изменений в правовые 
акты об организации 
системы внутреннего 
обеспечения соответствия 
требованиям 
антимонопольного 
законодательства (далее – 
правовые акты). 

1) подготовка и подписание правового 
акта;  
 
2) размещение на официальном сайте 
Администрации МР в сети «Интернет» 
и доведение до сведения всех 
сотрудников Администрации МР, ее 
структурных подразделений и 
подведомственных учреждений и 
предприятий; 

юридический отдел 
отдел информационно-
коммуникационных 
технологий; 
отдел по работе с 
кадрами  

По мере 
необходимости   

НПА Администрации МР 
Туймазинский район  

3) ознакомление с правовым актом об 
антимонопольном комплаенсе, 
 Карта рисков нарушения 
антимонопольного законодательства 
Администрацией муниципального 
района Туймазинский район 
Республики Башкортостан на 2020-
2021 год 

отдел по работе с 
кадрами 

постоянно Реестр ознакомления 
сотрудников с НПА об 
антимонопольном 
комплаенсе, картой 
рисков 



№ 
п/п Мероприятие Описание действий Ответственный Срок Показатель 

2. Организация внутреннего контроля соблюдения антимонопольного законодательства 

2.1. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства 
2.1.1. Проведение анализа 

выявленных нарушений 
антимонопольного 
законодательства за 
предыдущие 3 года (наличие 
предостережений, 
предупреждений, штрафов, 
жалоб, возбужденных дел) 

1) предоставление сведений 
структурными подразделениями 
Администрации МР и 
подведомственными учреждениями и 
предприятиями о наличии нарушений 
антимонопольного законодательства; 

структурные 
подразделения 
Администрации МР;  

до 15 ноября 
отчетного 
периода 

Перечень нарушений 
антимонопольного 
законодательства, 
составленный в 
соответствии с 
Методическими 
рекомендациями 
(утв. распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 18.10.2018 
№ 2258-Р, далее – 
Методические 
рекомендации) 

2) составление Перечня нарушений 
антимонопольного законодательства 
в Администрации МР (карта рисков), 
ее структурных подразделениях и 
подведомственных учреждениях и 
предприятиях 

юридический отдел 
Администрации МР  

до 25 ноября 
отчетного 
периода 

2.1.2. Проведение анализа 
действующих нормативных 
правовых актов  
(далее – НПА) 

1) размещение на официальном сайте 
Администрации МР уведомления о 
начале сбора замечаний и предложений 
организаций и граждан по 
действующим опубликованным НПА в 
рамках соответствия их 
антимонопольному законодательству; 
2) осуществление сбора и проведение 
анализа представленных замечаний и 
предложений организаций и граждан 
по действующим опубликованным 
НПА; 
3) представление главе Администрации 
МР сводного доклада с обоснованием 
целесообразности 
(нецелесообразности) внесения 
изменений в правовые акты 
Администрации МР  

юридический отдел, 
отдел информационно-
коммуникационных 
технологий 

до 01июня 
отчетного года 

Сводный доклад с 
обоснованием 
целесообразности 
(нецелесообразности) 
внесения изменений в 
нормативные правовые 
акты Администрации МР 



№ 
п/п Мероприятие Описание действий Ответственный Срок Показатель 

2.1.3. Анализ проектов 
нормативных правовых 
актов, разрабатываемых 
Администрацией МР  

1) размещение на официальном сайте 
Администрации МР проекта НПА с 
включением в обосновывающие 
материалы информации, содержащей 
сведения о реализации 
предполагаемых решений, в том числе 
их влияния на конкуренцию; 
2) обеспечение возможности 
направления замечаний и предложений 
организаций и граждан с 
использованием информационно 
телекоммуникационной сети 
«Интернет»; 
3) осуществление сбора и проведение 
оценки поступивших от организаций и 
граждан замечаний и предложений по 
проекту нормативного правового акта. 

структурное 
подразделение, 
ответственное за 
подготовку проекта; 
юридический отдел; 
отдел информационно-
коммуникационных 
технологий 

постоянно Сбор и оценка 
поступивших от 
организаций и граждан 
замечаний и предложений 
по проекту нормативного 
правового акта 

2.1.4. Проведение мониторинга и 
анализа практики 
применения 
антимонопольного 
законодательства  

1) сбор сведений в структурных 
подразделениях, подведомственных 
учреждениях и предприятиях 
Администрации МР о 
правоприменительной практике;  
2) подготовка по итогам сбора 
информации, аналитической справки 
об изменениях и основных аспектах 
правоприменительной практики в 
Администрации МР. 

юридический отдел; 
структурные 
подразделения 
Администрации МР 

до 01ноября 
отчетного 
периода 

Аналитическая справка об 
изменениях и основных 
аспектах 
правоприменительной 
практики, а также о 
проблемах 
правоприменения 

2.1.5. Выявление рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства 

1) оценка рисков нарушения 
антимонопольного законодательства; 
2) составление карты рисков на основе 
анализа, проведенного по нарушениям 
антимонопольного законодательства; 
3) предложения по устранению рисков. 

структурные 
подразделения 
Администрации МР 
(ответственные – 
юридический отдел) 

по мере 
необходимости 

Карта рисков, 
включающую оценку 
причин и условий 
возникновения рисков. 



№ 
п/п Мероприятие Описание действий Ответственный Срок Показатель 

2.2. Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 
2.2.1. Разработка плана 

мероприятий («дорожной 
карты») по снижению 
рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства 

1) анализ карты рисков нарушения 
антимонопольного законодательства; 
2) составление Перечня мер по 
снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства. 

юридический отдел, 
Комиссия по 
внутреннему контролю 
за соблюдением 
соответствия 
деятельности 
Администрации МР 
требованиям 
антимонопольного 
законодательства 

до 30.12.2021 Перечень мер, 
необходимых для 
устранения причин и 
условий недопущения, 
ограничения и устранения 
конкуренции, и 
последовательность их 
применения, а также 
перечень мероприятий, 
необходимых для 
устранения выявленных 
рисков 

2.2.2. Мониторинг исполнения 
плана мероприятий 
(«дорожных карт») по 
снижению рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства 

1) сбор информации об исполнении 
плана мероприятий («дорожных 
карт»); 
2) подготовка отчета об исполнении 
плана мероприятий («дорожных 
карт») по снижению рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства 

структурные 
подразделения 
Администрации МР 
(ответственные – 
юридический отдел) 

до 01.12.2021 Отчет по исполнению 
плана мероприятий 
(«дорожных карт») по 
снижению рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства 

2.3. Оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса 
2.3.1. Проведение оценки 

эффективности реализации 
мероприятий 
антимонопольного 
комплаенса 

Установление показателей 
эффективности реализации 
мероприятий антимонопольного 
комплаенса 

Комиссия по 
внутреннему контролю 
за соблюдением 
соответствия 
деятельности 
Администрации МР 
требованиям 
антимонопольного 
законодательства 

до 01.12.2021  Справка об 
эффективности 
функционирования в 
Администрации МР 
антимонопольного 
комплаенса 



№ 
п/п Мероприятие Описание действий Ответственный Срок Показатель 

3. Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе 
3.1. Утверждение коллегиальным 

органом доклада об 
антимонопольном 
комплаенсе  

1) составление доклада об 
антимонопольном комплаенсе; 
2) представление доклада об 
антимонопольном комплаенсе в 
коллегиальный орган для его 
утверждения; 
3) размещение на официальной сайте 
Администрации МР в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

юридический отдел, 
Комиссия по 
внутреннему контролю 
за соблюдением 
соответствия 
деятельности 
Администрации МР 
требованиям 
антимонопольного 
законодательства 

до 15.12.2021  Доклад об 
антимонопольном 
комплаенсе: 
- утвержден 
Коллегиальным органом; 
- размещен 
на официальном сайте в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет; 

Сокращения: 
Администрация МР – Администрация муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан. 
 

Управляющий делами Администрации 
муниципального района 

Туймазинский район 
Республики Башкортостан 

Д.М. Арсланова 
 


